
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

LAVORI DI "REALIZZAZIONE CANALE A MONTE SS 130". 
LIQUIDAZIONE ONORARI PROGETTAZIONE ALLA TECNOLAV 
ENGINEERING, DI CAGLIARI.

Settore Tecnico

responsabile settore tecnico Tocco Giovanni

 1085 

24/10/2012

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 05/06/2012 con la quale si è provveduto ad 
approvare il Bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2012; 
 
 VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 
 VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 30.12.2011 di conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa relativa al Settore Tecnico; 
 
 VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 10.01.2012 di assegnazione ai Responsabili 
di Settore delle risorse finanziarie relative al Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2012; 
  

PREMESSO che con determinazione del Settore tecnico n. 745 del 23/11/2007, a seguito di 
procedura negoziata, veniva affidata, ai sensi dell’art. 57, comma 6, e 91, comma 2, del D.Lgs. n. 163/2006, 
l’incarico della progettazione dei lavori di realizzazione canale a monte SS 130 all’A.T.P. Tecnolav 
Engineering – SO.TEC. – Pompei, che offriva un ribasso del 33,00% determinando un importo di 
aggiudicazione di €. 33.702,85 oltre oneri previdenziali e cassa; 
 

VISTA la convenzione stipulata in data 11.03.2008 Rep. n. 62/08, regolante i rapporti tra i 
professionisti e il Comune; 
 

VISTA la Dichiarazione (ex art. 105, comma 4, DPR 554/99) della AEC Underwriting la regolarità 
dell’Assicurazione di Responsabilità Civile Professionale della Tecnolav Engineering; 
 
 CONSIDERATO: 
 
- che la RAS – Assessorato della Difesa dell’Ambiente esaminato il progetto dei lavori di “Realizzazione del 
canale di scolo a monte della SS 130”, rappresentava quanto segue: 

“Sulla base delle caratteristiche delle opere desunte dagli elaborati di progetto l’intervento è 
ascrivibile alla tipologia progettuale definita al punto 7, lettera m) dell’Allegato B1 alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 24/23 del 23/04/2008 come “ opere di regolazione del corso dei fiumi e dei torrenti, 
canalizzazione e interventi di bonifica ed altri simili destinati ad incidere sul regime delle acque, compresi 
quelli di estrazione di materiali litoidi dal demanio fluviale e lacuale”; 
 
- che pertanto l’Amministrazione comunale richiedeva l’attivazione della procedura di Verifica, ai sensi della 
delibera G.R. n. 24/23 del 23/04/2008, e della parte II del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii.; 

 
- che con convenzione stipulata in data 11/03/2008 Rep. n. 62/08, venivano regolati i rapporti tra i 
professionisti e il Comune, incrementando (in assenza della necessaria determinazione di impegno) 
l’importo contrattuale che passava dai previsti € 33.702,85 di aggiudicazione ad € 51.085,48. Tale 
incremento veniva giustificato per la quota di € 13.829,14 per progettazione preliminare per importo lavori 
eccedente l’importo previsto nel bando di gara e per € 3.561,25 per studio di prefattibilità ambientale. 
 
- che nel settembre 2009, a seguito di incontro con i rappresentanti del Servizio del Genio Civile e del 
Servizio sostenibilità ambientale, valutazione impatti e sistemi informativi ambientali (S.A.V.I.) veniva 
sospeso il procedimento di Verifica in attesa di una rimodulazione della proposta progettuale; 
 
- che con determinazione del Responsabile del Settore n. 855 del 04/11/2008 è stata liquidata la fattura n. 
126 del 17/10/2008 dell’importo complessivo di €. 8.250,25; 
 
- che con determinazione del Responsabile del Settore n. 800 del 19/10/2009 è stata liquidata la fattura n. 
16 del 26/01/2009 dell’importo complessivo di €. 16.926,87; 
 
- che con determinazione n. 691 del 15.09.2010 è stata liquidata la fattura n. n. 145/09 del 09.11.2009 
relativa agli onorari per la verifica di assoggettabilità al V.I.A. Regionale dei lavori in argomento, dell’importo 
di di complessivi €. 4.358,97 di cui €. 3.561,25 per onorari, €. 71,23 per contributo Inarcassa 2%, €. 726,50 
per Iva al 20%; 

 
 ATTESO che con nota prot. n. 4423 del 02.04.2012 questo Comune ha provveduto a trasmettere 
alla Regione autonoma della Sardegna uno studio di fattibilità per la realizzazione di interventi sulla rete di 



scolo delle acque meteoriche da effettuarsi in luogo dei lavori di costruzione del canale a monte della S.S. 
130 che per motivazioni diverse non risultano più realizzabili; 
 

RICHIAMATA la nota prot. n. 25873/I-9-13 della Regione Autonoma della Sardegna, Assessorato 
degli Enti Locali, Finanze e Urbanistica con la quale si è espresso parere favorevole all’utilizzo, del 
finanziamento di €. 950.280,68 al fine di risolvere, come previsto nello studio di fattibilità di cui sopra, alcune 
criticità presenti nella rete di scolo delle acque meteoriche del centro abitato; 
 
 CONSIDERATO che il finanziamento è stato concesso con L.R. 26 del 1999 e che ai sensi della 
normativa regionale vigente in materia di definanziamento, la conservazione delle somme assegnate è 
subordinata all’assunzione, da parte del Comune di Decimomannu, del relativo impegno giuridico, ovvero 
alla pubblicazione del bando per la realizzazione delle opere finanziate, entro il 31.1.2012 (art. 4, comma 7, 
della L.R. 6/2012). 
 
 PRESO ATTO che in data 05/09/2012 la Tecnolav Engineering S.r.l. e l’Amministrazione Comunale, 
al fine di ovviare ad un nascente contenzioso, in relazione all’impossibilità per la Stazione Appaltante di 
estendere ulteriormente l’incarico a favore di Tecnolav Engineering, hanno firmato un accordo teso alla 
“risoluzione contrattuale subordinata al pagamento della somma di €. 4.000,00 quale maggiorazione del 
compenso contrattuale per la successiva parzializzazione dell’incarico”; 
 
 VISTA la fattura n. 106 del 25.09.2012 della Ditta Tecnolav Engineering S.r.l. con sede in Cagliari in 
Via La Palma - Loc. Saline di Stato, relativa alla maggiorazione del compenso contrattuale per la successiva 
parzializazione dell’incarico, per la somma complessiva di €. 4.000,00, di cui €. 3.178,64 per onorari, €. 
127,15 per contributi CNPAIA, ed €. 694,21 per Iva al 21%; 

 
CONSIDERATO che in relazione all’affidamento di cui in oggetto è stato generato il seguente codice 

CIG:  ZB2067A466, che dovrà essere riportato nel mandato di pagamento;  
 
RITENUTO dover:  

 
- liquidare a favore dell’A.T.P. Tecnolav Engineering - SO.TEC. – Pompei con sede in Via la Palma - Loc. 
Saline di Stato a Cagliari, la fattura n. 106 del 25.09.2012 relativa agli onorari della maggiorazione del 
compenso contrattuale per la successiva parzializzazione dell’incarico, per la somma complessiva di 
€.4.000,00, di cui €. 3.178,64 per onorari, €. 127,15 per contributi CNPAIA, ed €. 694,21 per Iva al 21%; 

 
- imputare la spesa complessiva di €. 4.000,00, sul Capitolo 28104/502/2002, Imp. D00975/2012; 
 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151, comma 4 del D.lgs 267/2000. 
 

DETERMINA 
 

 Per i motivi espressi in premessa che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
 Di liquidare a favore dell’A.T.P. Tecnolav Engineering - SO.TEC. – Pompei con sede in Via la Palma 
- Loc. Saline di Stato a Cagliari, la fattura n. 106 del 25.09.2012 relativa agli onorari della maggiorazione del 
compenso contrattuale per la successiva parzializzazione dell’incarico, per la somma complessiva di €. 
4.000,00, di cui €. 3.178,64 per onorari, €. 127,15 per contributi CNPAIA, ed €. 694,21 per Iva al 21%; 

 
Di dare atto che il Codice CIG n. ZB2067A466 generato per l’affidamento del servizio in oggetto 

dovrà essere indicato nel mandato di pagamento;  
 

Di imputare la spesa complessiva di €. 4.000,00 al Cap. 28104/502/2002, Imp. D00975/2012. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
(Ing. Giovanni Tocco) 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  LAVORI DI "REALIZZAZIONE CANALE A MONTE SS 130". LIQUIDAZIONE ONORARI 
PROGETTAZIONE ALLA TECNOLAV ENGINEERING, DI CAGLIARI.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 24/10/2012 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

F.to MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to DONATELLA GARAU

Il Vice Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal29/10/2012

Il Segretario Comunale

________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Decimomannu, ________________________ 

Determina N. 1085 del 24/10/2012


